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Die Kurzfassung ist eine gekürzte Übersicht über die Rechnung 2023.
Diese Kurzfassung sowie die ausführliche Langfassung können auf der
 Gemeindeverwaltung unter folgender E-Mailadresse
maurus.zink@bottmingen.ch oder christoph.andres@bottmingen.ch bestellt
werden oder auch von unserer Gemeindehomepage direkt heruntergeladen
werden.
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          RECHNUNG 2023                             BUDGET 2023                              RECHNUNG 2022

alle Beträge in CHF        Aufwand                  Ertrag                        Aufwand                  Ertrag                        Aufwand                  Ertrag

ERFOLG SRECHNUNG                    42'514'676.89   37'531'182.18             44'114'000        40'668'500         43'753'649.67   43'812'632.37

Betriebsergebnis
Aufwandüberschuss                                                                     5'703'990.24                                                 4'063'500                                            1'722'434.20 
Ertragsüberschuss                                                                                                                                                                                             

Ergebnis aus Finanzierung
Aufwandüberschuss
Ertragsüberschuss                                            720'495.53                                                    618'000                                             4'681'416.90                             

Operatives Ergebnis
(Betrieb & Finanzierung)
Aufwandüberschuss                                                                     4'983'494.71                                                 3'445'000                                                                 
Ertragsüberschuss                                                                                                                                                                        2'958'982.70                             

Ausserordentliches Ergebnis
Aufwandüberschuss                                                                                                                                                                                                     2'900'000.00 
Ertragsüberschuss                                                                                                                                                                                            

Gesamtergebnis 
(operatives & ausserordentliches)
Aufwandüberschuss                                                                    4'983'494.71                                                 3'445'000                                                                 
Ertragsüberschuss                                                                                                                                                                            58'982.70                             

RECHNUNG 2023                                                                                                                                                     ERGEBNISÜBERSICHT
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          RECHNUNG 2023                             BUDGET 2023                              RECHNUNG 2022

alle Beträge in CHF       Ausgaben             Einnahmen                   Ausgaben             Einnahmen                  Ausgaben             Einnahmen

        Aktiven                 Passiven                                                                                      Aktiven                 Passiven

INVESTITIONSRECHNUNG              3'706'951.27        263'833.90               8'225'000             310'000           1'834'056.85        183'197.30

Zunahme der Nettoinvestitionen                                               3'443'117.37                                               7'915'000                                             1'650'859.55
Abnahme der Nettoinvestitionen                                                                                                                                                                         

BILANZ                                             75'667'805.83   75'667'805.83                                                              73'613'347.45   73'613'347.45

Bilanzüberschuss (+)                                                                 14'330'615.33                                                                                                           19'314'110.04

RECHNUNG 2023                                                                                                                                                     ERGEBNISÜBERSICHT
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RECHNUNG 2023 ERFOLGSRECHNUNG ARTENGLIEDERUNG ZUSAMMENFASSUNG

RECHNUNG 2023 BUDGET 2023 RECHNUNG 2022

AUFWAND

ERTRAG
Fiskalertrag
Regalien und Konzessionen
Entgelte
Finanzertrag
Entn. aus Fonds u. Spezialfinanzierungen
Transferertrag
Interne Verrechnungen

Ergebnis  -4'983'494.71                                -3'445'500                                      58'982.70

42'514'676.89
17'191'837.44
7'232'115.32
2'028'857.24
141'100.93
120'157.99

15'034'551.47
0.00

766'056.50

44'114'000
17'274'300
7'902'100
1'948'600
82'000
37'700

16'223'700
0

645'600

43'753'649.67
15'776'068.14
6'909'704.24
1'933'359.55
91'562.74
137'384.00

15'436'733.60
2'900'000.00
568'837.40

37'531'182.18
26'084'162.87
168'007.91

5'156'473.53
861'596.46
230'190.49

4'264'694.42
766'056.50

40'668'500
29'675'000
149'900

4'870'700
700'000
479'100

4'148'200
645'600

43'812'632.37
29'600'000.00
153'271.54

4'756'119.70
4'772'979.64
398'835.30

3'562'588.79
568'837.40

Personalaufwand
Sach- und übriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermögen
Finanzaufwand
Einlagen Fonds u. Spezialfinanzierungen
Transferaufwand
Ausserordentlicher Aufwand
Interne Verrechnungen

alle Beträge in CHF
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RECHNUNG 2023 INVESTITIONSRECHNUNG ARTENGLIEDERUNG ZUSAMMENFASSUNG

RECHNUNG 2023NETTOINVESTITIONEN
PRO 2023

BUDGET 2023 RECHNUNG 2022

SACHANLAGEN

IMMATERIELLE ANLAGEN
Übrige immaterielle Anlagen

NETTOINVESTITIONEN

3'689'377.17
1'032'132.80
881'290.10

1'620'253.22
147'450.90
8'250.15

7'925'000
1'470'000
1'910'000
4'360'000
85'000
100'000

1'799'778.35
398'267.90
589'425.00
745'634.55
66'450.90

0.00

17'574.10

17'574.10

300'000
300'000

34'278.50
34'278.50

3'443'117.37 7'915'000 1'650'859.55

Strassen/Verkehrswege
Übrige Tiefbauten
Hochbauten
Mobilien
Übrige Sachanlagen

INVESTITIONSBEITRÄGE FÜR EIGENE RECHNUNG -263'833.90
-12'059.20

0.00
-251'774.70

-310'000
0
0

-310'000

-183'197.30
-33'940.80
-1'474.95

-147'781.55

Investitionsbeiträge vom Kanton
Investitionsbeiträge privater Unternehmen
Anschlussbeiträge private Haushalte
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Allgemeiner Haushalt: Dieser umfasst alle über allgemeine Steuern zu 
deckenden Aufgabenbereiche des Gemeinwesens. Die Summe dieser 
Aufwands- und Ertragsposten in der Erfolgsrechnung machen das 
Jahresergebnis aus, das bei einem positiven Saldo das Eigenkapital 
der Gemeinde erhöht bzw. dieses bei einem negativen Saldo reduziert. 
 
Spezialfinanzierungen: Als Spezialfinanzierungen werden diejenigen 
Bereiche im Aufgabenspektrum der Gemeinde bezeichnet, die verur-
sachergerecht durch separate Gebühren finanziert werden. Von Ge-
setzes wegen sind als Spezialfinanzierung die Wasserversorgung 
(Funktion 7101), die Abwasserbeseitigung (7201) sowie die Abfall-
beseitigung (7301) zu führen. Weitere Spezialfinanzierungen kann die 
Gemeinde auf der Grundlage eines Reglements bestimmen (z. B. An-
tennenanlage, 3321). Verwaltungsinterne Leistungen sind als interne 
Verrechnungen auszuweisen, wenn sie zu Lasten oder mittels Spezial-
finanzierungen erfolgen. 
 
Um die Querfinanzierung dieser Bereiche durch allgemeine Steuer-
mittel zu verhindern, werden die entsprechenden Funktionen im Rah-
men des Rechnungsabschlusses «neutralisiert», indem ihr Saldo mit 
dem Kapitalkonto der jeweiligen Spezialfinanzierung verrechnet wird. 
Aufwand und Ertrag der Spezialfinanzierungen sind damit identisch, 
die Funktionen der Spezialfinanzierungen saldoneutral. Das Gesamt-
ergebnis der Rechnung entspricht somit demjenigen des allgemeinen 
Haushalts. 
 
Die Betriebsrechnung 2023 schliesst bei einem Ertrag von 
CHF 37,53 Mio. und einem Aufwand von CHF 42,51 Mio. mit einem 
Aufwandüberschuss (Gesamtergebnis) von CHF 4,98 Mio. ab. 
Darin enthalten sind die planmässigen Abschreibungen von CHF 1,71 
Mio. und zusätzliche Abschreibungen der GGA von CHF 0,32 Mio. Der 
Gesamtertrag von CHF 37,53 Mio. liegt mit CHF 3,14 Mio. unter dem 
budgetierten Betrag von CHF 40,67 Mio. Deutlich weniger Fiskalertrag 
(Steuern nat. Pers. & jur. Pers.) ist dafür verantwortlich. Der Ge-
samtaufwand von CHF 42,51 Mio. ist  verglichen mit dem Budget  
um CHF 1,60 Mio. tiefer ausgefallen; Sachaufwand und Transferauf-
wand sind deutlich unter dem Budgetbetrag geblieben. Dies erklärt 
die Verschlechterung des Jahresergebnisses verglichen zum Budget 
von CHF 1,54 Mio.  
 

JAHRESRECHNUNG 2023

 

  
 
Die Rechnung 2023 umfasst nebst der Einwohnerkasse auch die 
Spezialfinanzierungen Wasserversorgung, Abwasserbeseitigung, 
GGA und Abfallbeseitigung. 
 
Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haushalte 
 
 
Erfolgsrechnung: Die Erfolgsrechnung entspricht im Wesentlichen 
der Erfolgsrechnung aus der Privatwirtschaft. Sie umfasst den Auf-
wand und Ertrag eines Kalenderjahrs. Die Differenz zwischen Auf-
wand und Ertrag entspricht dem Saldo (Aufwandüberschuss = Ver-
lust; Ertragsüberschuss = Gewinn). 
 

Investitionsrechnung: Der Hauptunterschied zur Rechnungslegung 
eines Privatunternehmens ist die zusätzlich geführte Investitions-
rechnung. Diese umfasst die Ausgaben und Einnahmen für Sach-
werte, die der öffentlichen Aufgabenerfüllung dienen und mehrjährig 
genutzt werden können (Verwaltungsvermögen). Ausgaben erfolgen 
für den Erwerb, die Erstellung oder die Sanierung von Verwaltungs-
vermögen. Einnahmen resultieren aus der Veräusserung von Ver-
waltungsvermögen, Überträgen vom Verwaltungs- ins Finanzvermö-
gen und aus Beiträgen Dritter (Bsp. Anschlussbeiträge). Die Netto-
investitionen sind als Verwaltungsvermögen zu aktivieren. Sie un-
terliegen der Abschreibungspflicht. 
 

Abschreibungen: Mittels Abschreibungen wird der Entwertung getä-
tigter Investitionen Rechnung getragen und es wird eine angemes-
sene Selbstfinanzierung (Cashflow) der Gemeinde sichergestellt. Je-
de Anlage des Verwaltungsvermögens wird einer bestimmten Anla-
gekategorie zugeteilt und über die kategorisierte Nutzungsdauer 
hinweg linear abgeschrieben (planmässige Abschreibungen). Stellt 
man fest, dass eine Anlage kürzer als ihre Nutzungsdauer genutzt 
werden kann, muss die Nutzungsdauer reduziert werden, wobei zu-
sätzlich zu den planmässigen auch ausserplanmässige Abschreibun-
gen zu tätigen sind. Diese ausserplanmässigen Abschreibungen stel-
len sicher, dass die Anlage bei Erreichen der verkürzten Nutzungs-
dauer vollständig abgeschrieben ist. Für Investitionen, die vor 
Inkrafttreten von HRM2, d. h. vor dem 1.1.2014, getätigt wurden, 
gelten gemäss der Übergangsregelung fix degressive Abschrei-
bungssätze.  
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Bei Investitionsausgaben von CHF 3,70 Mio. und Einnahmen 
von CHF 0,26 Mio. resultiert eine Zunahme der Nettoinvestitio-
nen von CHF 3,44 Mio. Budgetiert waren CHF 8,23 Mio. an Brutto-
investitionen sowie Einnahmen von CHF 0,31 Mio. (= Nettoinvestiti-
onen von CHF 7,92 Mio.). 
 
Details zur Jahresrechnung 
 
Betrachtung nach Kontenarten: 
 
Vergleich zwischen Budget und Rechnung: 

(in CHF 1'000) Budget Abweichung Rechnung 

Ertrag  40'668 -3 137 37 531 
Aufwand  44 114 -1 600 42 514 
 
Verlust Einwohnerkasse  3 446 1 537 4 983 

Budgetabweichungen beim Aufwand  (in CHF 1 000) 

Personalaufwand - 82 
Sachaufwand - 670 
Abschreibungen VV + 80 
Finanzaufwand + 59 
Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen + 82 
Transferaufwand -  1 189 
Interne Verrechnungen + 120 
Total Budgetabweichungen Aufwand - 1 600 
 
Der Personalaufwand (CHF 17,19 Mio.) ist insgesamt eine Punkt-
landung, verglichen mit dem Budget 2023. Im Schulbereich sind die 
Kosten mit CHF 0,15 Mio. oder rund 2 % leicht höher ausgefallen als 
budgetiert. Die Lohnkosten im Verwaltungsbereich hingegen sind 
um CHF 0,23 Mio. resp. rund 4 % unter dem budgetierten Aufwand 
geblieben.  
 
Der Sachaufwand (CHF 7,23 Mio.) ist gegenüber dem Budget um 
CHF 0,67 Mio. (8,48 %) tiefer ausgefallen. Ausser in den Bereichen 
Ver- und Entsorgung und Wertberichtigungen auf Forderungen ist 
man in allen anderen Kostenarten im Sachaufwand deutlich unter
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(in CHF 1'000) Budget Abweichung Rechnung 

Ertrag  40'668 -3 137 37 531 
Aufwand  44 114 -1 600 42 514 
 
Verlust Einwohnerkasse  3 446 1 537 4 983 
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den budgetierten Aufwendungen geblieben und hat dort weniger Leis-
tungen in Anspruch genommen als budgetiert. 
 
Die Abschreibungen betragen CHF 2,02 Mio. und entsprechen nahe-
zu dem Budget. Bei der GGA-Kasse wurden neben den planmässigen 
Abschreibungen wiederum die zusätzlichen Abschreibungen von CHF 
0,25 Mio. vorgenommen (-> siehe dazu auch den Kontobeschrieb 
3321.3300 und 3321.3301, planmässige und ausserplanmässige Ab-
schreibungen der GGA-Kasse). Ebenfalls ausserplanmässig musste ein 
Fahrzeug des Werkhofs abgeschrieben werden. 
 
Der Finanzaufwand (CHF 0,14 Mio.) ist um CHF 0,06 Mio. höher 
ausgefallen als budgetiert. Zur Sicherstellung der Liquidität wurde 
kurzfristiges Fremdkapital über CHF 5 Mio. für drei Monate am Markt 
aufgenommen. Diese Zinskosten waren nicht budgetiert. 
 
Die Einlagen in Fonds u. Spezialfinanzierungen (CHF 0,12 Mio.) 
weichen mit 0,03 Mio. vom Budget 2023 ab. Der Ertragsüberschuss 
der Spezialfinanzierung Wasserkasse trägt primär zu dieser Abwei-
chung bei. 
 
Der Transferaufwand (CHF 15,03 Mio.) liegt mit CHF 1,19 Mio. 
(7,33 %) unter dem budgetierten Betrag von CHF 16,22 Mio. Die 
Ausgaben beinhalten v. a. die Entschädigungen an das Gemeinwesen 
(CHF 2,78 Mio.), den Beitrag an den Finanz- und Lastenausgleich 
(CHF 5,63 Mio.) sowie die Beiträge an das Gemeinwesen und an Drit-
te (CHF 6,62 Mio.). Die deutlichsten Abweichungen zum Budget 2023 
sind bei den Beiträgen an das Gemeinwesen und an Dritte mit CHF 
0,66 Mio. und beim Finanz- und Lastenausgleich mit CHF 0,64 Mio. 
festzustellen. 

Budgetabweichungen beim Ertrag  (in CHF 1'000) 

Fiskalertrag, Steuerertrag  - 3 590 
Regalien, Konzessionen + 18 
Entgelte + 286 
Finanzertrag + 162 
Entnahme aus Fonds u. Spezialfinanzierungen - 249 
Transferertrag + 116 
Interne Verrechnungen + 120 
Total Budgetabweichungen Ertrag - 3 137 
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Budgetabweichungen beim Ertrag  (in CHF 1'000) 

Fiskalertrag, Steuerertrag  - 3 590 
Regalien, Konzessionen + 18 
Entgelte + 286 
Finanzertrag + 162 
Entnahme aus Fonds u. Spezialfinanzierungen - 249 
Transferertrag + 116 
Interne Verrechnungen + 120 
Total Budgetabweichungen Ertrag - 3 137 
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Beim Fiskalertrag Einkommens- und Vermögenssteuern natürli-
cher Personen (CHF 26,08 Mio.) wurden rund CHF 3,40 Mio. weni-
ger verbucht als budgetiert. Bei den Steuern juristischer Perso-
nen (CHF 0,78 Mio.) wurden CHF 0,19 Mio. weniger vereinnahmt. 
Der Fiskalertrag liegt insgesamt deutlich unter dem budgetierten 
Bereich 2023 und auch deutlich tiefer als noch im Jahresabschluss 
2022. Die in der Jahresrechnung 2022 abgegrenzten Einkommens-
steuern waren zu optimistisch eingeschätzt worden. Parallel dazu 
wurden diese auch im Budget 2023 zu hoch veranschlagt. 
 

Budgetabweichungen Steuereinnahmen (in CHF 1 000) 
Steuern aktuelles Jahr - 2 909 
Steuern Vorjahre - 681 
Total Mindereinnahmen Steuern - 3 590 

 
Regalien und Konzessionen (CHF 0,17 Mio.) sind etwas höher 
ausgefallen als budgetiert (CHF 0,15 Mio.).  
 
Die Entgelte (CHF 5,15 Mio.) sind gegenüber dem Budget 2023 um 
CHF 0,64 Mio. höher ausgefallen. Höhere Rückerstattungen im Be-
reich Unfall-/Krankheitsfälle, Zusatzbeiträge EL und Verpflegungen 
Mittagstisch sind dafür ausschlaggebend. 
 
Der Finanzertrag fällt mit (CHF 0,86 Mio.) um CHF 0,16 Mio. höher 
aus als budgetiert. Mehreinnahmen bei den Verzugszinsen sowie hö-
herer Liegenschaftsertrag im Verwaltungsvermögen sind dafür ver-
antwortlich. 
 
Die Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen (CHF 
0,23 Mio.) fallen um CHF 0,24 Mio. tiefer aus als budgetiert. Grund 
dafür sind vor allem die besseren Abschlüsse bei den Kassen GGA 
und Abwasserbeseitigung. 
 
Der Transferertrag (CHF 4,26 Mio.) ist leicht höher (+ CHF 0,11 
Mio.) ausgefallen als budgetiert. Er umfasst die Einnahmen von Ent-
schädigungen des Gemeinwesens, Beiträgen von Gemeinwesen und 
Dritten, Finanz- u. Lastenausgleich sowie verschiedenen Transfer-
erträgen. Der Mehrertrag ergibt sich vor allem aus der Lastenab-
geltung für Bildung (FA) und Beiträge von Gemeinwesen und Dritten. 
 

     
        

      
        

       
         

 
    

 
       

          
        

          
   

 
       

      
             

         
    

 
       

        
       

           
           
          

          
         

        
         

          
  

 
       

             
         

 
   

         

 

     
          

        
          
        

          
       

        
         

 

     
     
    

     

 
         

       
 

           
        
      

    
 

            
        

      
 

 
       
            
           

  
 

          
         

       
      

         
          

 

Interne Verrechnungen (Aufwand/Ertrag): Aufgrund der Emp-
fehlung des Kantons Basel-Landschaft wurde das Eigenkapital der 
Spezialfinanzierungen (GGA-, Wasser-, Abwasser- und Abfallkasse) 
sowie des Fonds «Förderung des familien-, behinderten- und altersge-
rechten Wohnungsbaus» beim Jahresabschluss 2023 wieder verzinst 
(CHF 0,18 Mio.). Diese Verzinsungen waren nicht budgetiert.  
 
Betrachtung nach Funktionen (Gemeindeaufgaben): 
 
GGA (Antennen- und Kabelanlagen): Bei einem Gesamtaufwand 
von (CHF 0,60 Mio.) ergibt sich ein Aufwandüberschuss von CHF 
97'889 Mio. Darin enthalten sind ordentliche und zusätzliche Ab-
schreibungen von insgesamt (CHF 0,27 Mio.). Das GGA-Netz wurde per 
01.01.2024 verkauft.  
 
Gesundheit: Die Nettoausgaben für Kranken- und Pflegeheime, am-
bulante Krankenpflege sowie Gesundheitsprävention sind gegenüber 
dem Jahr 2023 mit CHF 1,98 Mio. um CHF 0,14 Mio. angestiegen. Im 
Vergleich zum Budget 2023 sind die Nettoausgaben leicht höher aus-
gefallen (+ CHF 0,06 Mio.). 
 
Soziale Sicherheit: Diese umfasst die Untergruppen Invalidität, Al-
ter und Hinterlassene, Familien und Jugend, Arbeitslosigkeit, soziales 
Wohnungswesen, Sozialhilfe und Asylwesen und übrige soziale Wohl-
fahrt. Bei Ausgaben von insgesamt CHF 4,96 Mio. und Einnahmen von 
CHF 1,90 Mio. beträgt der Nettoaufwand in der Rechnung 2023 CHF 
3,05 Mio. Als Nettoaufwand waren CHF 3,70 Mio. budgetiert. Die Net-
toaufwendungen sind somit um CHF 0,65 Mio. tiefer ausgefallen als 
budgetiert. Grund dafür sind höhere Entschädigungen vom Kanton im 
Bereich Sozialhilfe/Asylwesen und tiefere Leistungen als erwartet in 
der Sozialhilfe und Sozialhilfe Asylwesen. Im Vergleich zur Rechnung 
2022 ist der Nettoaufwand erfreulicherweise auch um CHF 0,32 Mio. 
tiefer ausgefallen. 
 
Verkehr (Strassen- und öffentlicher Verkehr): Der Nettoaufwand 
von CHF 1,87 Mio. liegt unter dem Budgetwert von CHF 2,34 Mio. und 
unter dem Aufwand von 2022 von CHF 2,04 Mio. 
 
Wasserversorgung (Spezialfinanzierung): Die Spezialfinanzie-
rung Wasserversorgung (Gesamtaufwand CHF 0,82 Mio.) ist in der 

 

     
          

        
          
        

          
       

        
         

 

     
     
    

     

 
         

       
 

           
        
      

    
 

            
        

      
 

 
       
            
           

  
 

          
         

       
      

         
          

 

     
        

      
        

       
         

 
Betrachtung nach Funktionen (Gemeindeaufgaben): 
 
GGA (Antennen- und Kabelanlagen): Bei einem Gesamtaufwand 
von (CHF 0,60 Mio.) ergibt sich ein Aufwandüberschuss von CHF 
97'889 Mio. Darin enthalten sind ordentliche und zusätzliche Ab-
schreibungen von insgesamt (CHF 0,27 Mio.). Das GGA-Netz wurde per 
01.01.2024 verkauft.  
 
Gesundheit: Die Nettoausgaben für Kranken- und Pflegeheime, am-
bulante Krankenpflege sowie Gesundheitsprävention sind gegenüber 
dem Jahr 2023 mit CHF 1,98 Mio. um CHF 0,14 Mio. angestiegen. Im 
Vergleich zum Budget 2023 sind die Nettoausgaben leicht höher aus-
gefallen (+ CHF 0,06 Mio.). 
 
Soziale Sicherheit: Diese umfasst die Untergruppen Invalidität, Al-
ter und Hinterlassene, Familien und Jugend, Arbeitslosigkeit, soziales 
Wohnungswesen, Sozialhilfe und Asylwesen und übrige soziale Wohl-
fahrt. Bei Ausgaben von insgesamt CHF 4,96 Mio. und Einnahmen von 
CHF 1,90 Mio. beträgt der Nettoaufwand in der Rechnung 2023 CHF 
3,05 Mio. Als Nettoaufwand waren CHF 3,70 Mio. budgetiert. Die Net-
toaufwendungen sind somit um CHF 0,65 Mio. tiefer ausgefallen als 
budgetiert. Grund dafür sind höhere Entschädigungen vom Kanton im 
Bereich Sozialhilfe/Asylwesen und tiefere Leistungen als erwartet in 
der Sozialhilfe und Sozialhilfe Asylwesen. Im Vergleich zur Rechnung 
2022 ist der Nettoaufwand erfreulicherweise auch um CHF 0,32 Mio. 
tiefer ausgefallen. 
 
Verkehr (Strassen- und öffentlicher Verkehr): Der Nettoaufwand 
von CHF 1,87 Mio. liegt unter dem Budgetwert von CHF 2,34 Mio. und 
unter dem Aufwand von 2022 von CHF 2,04 Mio. 
 
Wasserversorgung (Spezialfinanzierung): Die Spezialfinanzie-
rung Wasserversorgung (Gesamtaufwand CHF 0,82 Mio.) ist in der 
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Gemeinderechnung unter Umweltschutz und Raumordnung , Un-
tergruppe 71 Wasserversorgung , zu finden. Sie schliesst mit ei-
nem Ertragsüberschuss von CHF 67 758 ab.  
 
Abwasserbeseitigung (Spezialfinanzierung): Die Spezialfinan-
zierung Abwasserbeseitigung (Gesamtaufwand CHF 0,96 Mio.) ist in 
der Gemeinderechnung unter Umweltschutz und Raumordnung , 
Untergruppe 72, aufgeführt. Sie schliesst mit einem Aufwandüber-
schuss von CHF 101'645 ab. 
 
Abfallbeseitigung (Spezialfinanzierung): Das Umweltschutzge-
setz verlangt, dass für die Abfallbeseitigung kostendeckende, men-
genabhängige Gebühren erhoben werden; die Kosten also nicht 
steuerfinanziert werden dürfen. In der Gemeinderechnung wird zwi-
schen der Abfallbeseitigung und der Abfallbewirtschaftung unter-
schieden. 
 
Die Abfallbeseitigung wird als Spezialfinanzierung geführt. In 
der Konto-Untergruppe 7301 sind alle mit der Sammlung und Ent-
sorgung der Siedlungsabfälle zusammenhängenden Kosten erfasst.  
Dies betrifft: 

Mengenbasiert: allg. Kosten: 
- Kehricht - Beschaffung/Wartung Maschinen 
- Papier/Karton - dito Anlagen/Quartiersammelst. 
- Bioabfall - Aufwand Leerung Papierkörbe 
- Glas - Littering-Kosten 
- Aluminium - Reinigung Sammelstellen 
- Metall - Löhne VW- & Betriebspersonal 
- Inertstoffe (Bauschutt) - Betriebs- u. Verbrauchsmaterial 
- Altöl und Sonderabfälle - Öffentlichkeitsarbeit 

 - Abfallkalender 
 - Abfallpädagogik 
 

Es resultiert ein Aufwandüberschuss von CHF 12'602, welcher 
dem Eigenkapital belastet wird. Dieses beträgt damit neu CHF 
268'276. Mit der vor kurzem erfolgten Erhöhung der Abfallgebüh-
ren wurde die Entwicklung des Eigenkapitals stabilisiert.  
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In der Abfallbewirtschaftung (Konto-Untergruppe 7300), die mit 
Nettokosten von CHF 0,005 Mio. steuerfinanziert ist, wird die Beseiti-
gung des öffentlichen Abfalls (Tierkörperentsorgung) verbucht. 
 
 

Investitionsrechnung 
 
Alle Investitionen (inkl. Spezialfinanzierungen) sind dargestellt. Die 
Zunahme der Nettoinvestitionen beträgt CHF 3,44 Mio. 
 
Zusammenstellung 
(in CHF 1'000) 

Aus-
gaben 

Einnah-
men 

Netto-
investitionen 

Allgemeiner Haushalt: 
 
Ersatz FZ Feuerwehr 
Schulanlage Burggarten 
Schulraumerweiterung Talholz 
Nachnutzung Schützenhaus 
Therwilerstrasse 9/11/13 
Gemeindestrassen/Werkhof 
Öffentlicher Verkehr 
Friedhof Bewässerung 
Raumplanung 
 
Sonderfinanzierungen: 
 
Spezialfinanzierung GGA 
dito Wasserversorgung 
dito Abwasserbeseitigung 

 
 

67 
620 
933 
12 
13 

1 135 
19 
8 

18 
 
 
 

32 
481 
369 

 
 
 
 
 
 
 

12 
 
 
 
 
 
 
 

71 
181 

 
 

67 
620 
933 
12 
13 

1 123 
19 
8 

18 
 
 
 

32 
410 
188 

Total 3 707 264 3 443 

 
Schlussbemerkungen 
 
Das Betriebsergebnis (Aufwandüberschuss) von CHF 5,70 Mio. sowie 
das Ergebnis aus der Finanzierung von CHF 0,72 Mio. ergeben zusam-
men einen operativen Aufwandüberschuss von CHF 4,98 Mio.  
 
Der Aufwandüberschuss von CHF 4,98 Mio. wurde dem Eigenkapital 
belastet. Dieses beträgt neu CHF 14,33 Mio. 
 

 

     
        

       
 

   
        

      
       

     
 

   
       

        
       

      
 

 
       
         

       
D   

   
    

    
     

   
    

      
      

     
   
   
 

        
         

        
        

 

       
         

      
 
 

 
 

       
       

 
Zusammenstellung 
(in CHF 1'000) 
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Netto-
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Antrag 
 
Der Gemeindeversammlung wird beantragt, die Jahresrechnung 2023 
zu genehmigen. 
 
26.03.2024  
 

Gemeinderat 

 

Finanzierung Gesamthaushalt (in CHF 1 000) 
 

Gesamtergebnis (operativ + ausserordentlicher Verlust) 
Abschreibungen 
Einlage in Fonds u. Spezialfinanzierungen  
Entnahme aus Fonds u. Spezialfinanzierungen  
Selbstfinanzierung Gesamthaushalt (negativ) 
 
Zunahme der Nettoinvestitionen 
Finanzierungsfehlbetrag Gesamthaushalt 

-4 983 
2 029 

120 
  -230 

 -3 064 
 

 -3 443 
-6 507 

 
Die Selbstfinanzierung (- 89 %) und der Finanzierungsfehlbetrag 
sind stark negativ. Damit können im Jahresabschluss 2023 die Be-
triebskosten und die getätigten Nettoinvestitionen bei einem Steuer-
satz von 45 % nicht selbst getragen resp. finanziert werden. Der 
Selbstfinanzierungsanteil (Cashflow/Gesamtertrag) x 100 liegt bei 
- 8 %. Gemäss kantonalem Richtwert ist dieser als schlecht einzustufen.  
 
Bilanz 
 
Das Finanzvermögen hat um CHF 0,64 Mio. auf CHF 39,63 Mio. zu-
genommen. Ausschlaggebend dafür sind vor allem höhere Forderun-
gen Gemeindesteuern. Demgegenüber stehen aber auch die Abnah-
me von flüssigen Mitteln sowie der Rückgang der aktiven Steuerab-
grenzungen zu Buche.  
 
Das Verwaltungsvermögen hat zugenommen. Bei Nettoinvestitionen 
von CHF 3,44 Mio. und Abschreibungen von CHF 2,03 Mio. sowie 
Einnahmen von CHF 0,26 Mio. beträgt dieses nun CHF 36,04 Mio. 
 
Das Fremdkapital hat um CHF 7,15 Mio. zugenommen. Höhere Kre-
ditoren und Vorauszahlungen von Steuerguthaben der Steuerpflich-
tigen sowie höhere passive Abgrenzungen haben dazu beigetragen. 
 
Grosse Bedeutung hat die gesamte Eigenkapitalabnahme in unserer 
Gemeinde im Jahr 2023 um CHF 5,09 Mio. Dazu beigetragen hat vor 
allem der Verlust aus der Erfolgsrechnung/Betrieb der Gemeinde 
selbst über CHF 4,98 Mio.  
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FiNANZ- UND RECHNUNGSPRüFUNGSkoMMiSSioN BoTTMiNGEN

Rechnung 2023 – Prüfungsbericht der Finanz- und

Rechnungs prüfungs kommission

1. Auftrag und Verantwortung

Als kontrollorgan gemäss dem Gesetz über die organisation und die
Verwaltung der Gemeinden (Gemeindegesetz) vom 28. Mai 1970 so-
wie der Verordnung über die Rechnungslegung der Gemeinden (Ge-
meinderechnungsverordnung) vom 14. Februar 2012 haben wir die
beiliegende  Jahresrechnung der Einwohnergemeinde Bottmingen,
bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung, investitionsrechnung und
Anhang, für das am 31. Dezember 2023 abgeschlossene Geschäftsjahr
geprüft.

Der Gemeinderat ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in über-
einstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Unsere
Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil
über die Jahresrechnung abzugeben.

2. Durchführung und Prüfungsgebiete

Wir haben gestützt auf das Finanzhandbuch für die Baselbieter Ein-
wohnergemeinden und § 100 des Gemeindegesetzes eine externe
Revisionsgesellschaft mit den Prüfungsarbeiten beauftragt. Die
externe Revisionsgesellschaft hat die Prü fung in übereinstimmung
mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer Prüfungsstan-
dards vorgenommen. Nach diesen Standards ist die Prüfung so zu
planen und durchzuführen, dass hinreichende Sicherheit gewonnen
wird, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben
ist.

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen
zur Erlangung von Prüfungsnachweisen für die in der Jahresrechnung
enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der
Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers.
Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentli cher falscher An-
gaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstössen oder irrtümern
ein. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit

der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der
vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamt-
darstellung der Jahresrechnung.

Zusätzlich hat die Finanz- und Rechnungsprüfungskommission eigene
Prüfungshandlungen vorgenommen. Wir sind der Auffassung, dass
die erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemessene
Grundlage für unser Prüfungs urteil bilden.

3. Ergebnisse

Nach Beurteilung der Finanz- und Rechnungsprüfungskommission
entsprechen die Buchführung und die Jahresrechnung für das am
31. Dezember 2023 abgeschlossene Rechnungsjahr den gesetzlichen
und reglementarischen Vorschriften.

Das Jahresergebnis ist in wesentlichem Masse negativ beeinflusst
durch eine im Vorjahr zu hohe Steuerabgrenzung. Diese musste nun
im Jahr 2023 erheblich nach unten angepasst werden. Wir beurteilen
die Steuerabgrenzung 2023 als nachvollziehbar, sie erscheint aller-
dings eher vorsichtig geschätzt zu sein. Aufgrund der Tatsache, dass
es sich bei der Steuerabgrenzung um eine Schätzung aufgrund von
Erfahrungswerten der vergangenen Jahre handelt, unterliegt diese
einer inhärenten Schätzungenauigkeit. Daher empfehlen wir die An-
wendung einer für die Gemeinde Bottmingen sinnvol len, stetigen
Methode für die Berechnung der mutmasslichen Steuereinnahmen.
Dies kann idealerweise eine Analyse der letztmaligen Veranlagungen
und eine Hochrechnung mit Faktoren sowie eine Einzelbeurteilung
der Top-Steuerzahler be inhalten. Weiter empfehlen wir, die Be rech -
nungsgrundla gen, Abklärungen und Befragungen im Zusammenhang
mit den Schätzungen nachvollziehbar zu dokumentieren. Die Verwal -
tung hat diesbezüglich bereits erste Verbesserungsmassnah men

 unternommen.
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4. Antrag

Die Finanz- und Rechnungsprüfungskommission empfiehlt der Ge-
meindeversammlung, die Jahresrechnung 2023 zu ge nehmigen.

Bottmingen, 12. April 2024

Finanz- und Rechnungsprüfungskommission
der Gemeinde Bottmingen

Dominik Schön Rolf Meyer
Präsident Aktuar




